
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2365              del  14/12/2017 

Determina n. 1975           del 14/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA CONNETTIVITÀ DATI, 
DELL’IMPIANTO ELETTRICO E DI QUANTO NECESSARIO AL 
FUNZIONAMENTO DELLA PRIMA AULA DELL’EX TRIBUNALE 
INDIVIDUATA COME NUOVA SEDE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. CIG Z04214C143 

 

 

 

 

 
 
. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

Il Dirigente 

 

Premesso che: 

 

• Il  Presidente del Consiglio avv. Carmela Peschechera, con nota del 5 ottobre 2017 prot.  N° 

70013, a seguito della conferenza dei capigruppo del 4 ottobre u.s. e dopo  confronto con il 

Sindaco,  accertata la possibilità di utilizzare una delle aule dell’ex Tribunale in via Zanardelli,  

come sede di svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, chiedeva al Sindaco  di conferire 

al Segretario Generale  e/o ai Dirigenti competenti l’incarico di provvedere a tutte le 

determinazioni necessarie ad attuare la volontà dei rappresentanti del Consiglio Comunale; 

• con nota del 10 ottobre 2017, prot. N° 71229, il Segretario Generale, dott.ssa Anna Maria 

Guglielmi, chiedeva al Dirigente S.I.I.T. di  provvedere,  con sollecitudine,  alla connettività dati e 

fonia della prima aula dell’ ex Tribunale in via Zanardelli, al fine di poterla utilizzare come sede 

del Consiglio Comunale;   

• con nota del 10 ottobre 2017, prot. N° 71231, il Segretario Generale, dott.ssa Anna Maria 

Guglielmi, chiedeva al Dirigente Settore Manutenzioni  arch. Donato Lamacchia e al Funzionario 

ing. Vito Vacca di disporre, con sollecitudine, quanto necessario per i lavori (pitturazione, 

impianto elettrico, fonico e televisivo) prodromici all’insediamento delle suppellettili funzionali 

allo svolgimento del Consiglio Comunale nella prima aula dell’ex sede del Tribunale in via 

Zanardelli, anticipando uno stralcio delle opere previste dal progetto di riqualificazione della 

struttura, prossima sede della Polizia Locale; 

• con Determina n. 1636 del 31/10/2017,  il settore Gare Appalti e Contratti ha proceduto 

all’acquisto della fornitura di arredi per l’allestimento della nuova  sala consiliare,  che 

necessitano di essere integrati di impianti e infrastruttura telematica per consentire la piena 

funzionalità delle sedute consiliari; 

• con successiva nota dell’ 8 novembre 2017, n° 79236, il Segretario Generale, dott.ssa Anna 

Maria Guglielmi, chiedeva al Dirigente S.I.I.T. di provvedere sia alla realizzazione della 

connettività dati, sia alla realizzazione dell’impianto elettrico e di quanto necessario al 

funzionamento della prima aula dell’ex Tribunale come sede di svolgimento del Consiglio 

Comunale; 

• in data 14 novembre 2017, il funzionario informatico di questo servizio, dott. Nicola Mitolo, 

dovendo procedere con sollecitudine alla realizzazione della connettività dati, dell’impianto 

elettrico e di quanto necessario al funzionamento della prima aula dell’ex Tribunale individuata 

come nuova sede per lo svolgimento del Consiglio Comunale, effettuava un sopralluogo con il 

funzionario della segreteria del Presidente del Consiglio Comunale e con il tecnico responsabile 

degli impianti elettrici e fonia del Settore Manutenzioni, al fine di individuare le opere a farsi, gli 

impianti da implementare e le forniture necessarie al funzionamento della prima aula dell’ex 



Tribunale come sede del Consiglio Comunale, redigendo apposito verbale che si allega, in cui è 

definita la “realizzazione dell’infrastruttura tecnologica per la trasmissione dati, immagini e 

voce, l’installazione di n° 1 video wall composto da 4 monitor da 55’’, n° 3 monitor da 65’’, n° 

32 pannelli di illuminazione a led 600/600 e la realizzazione di una cabina di regia in 

cartongesso rinforzato”; 

• con determinazione dirigenziale n. 1222 del 16/09/2016, il dirigente del Servizio S.I.I.T. aderiva 

alla proposta presente sul Mercato Elettronico della Consip (MEPA), per l’acquisto di un 

servizio denominato “Manutenzione Triennale e Gestione Apparati Rete Geografica Fibra 

Ottica 10 Nodi” affidando alla ditta TIA Networks S.R.L. di Barletta il servizio per un triennio 

(Settembre 2016 – Agosto 2019); 

• la ditta TIA NETWORKS s.r.l. di Barletta è stata fornitrice ed esecutrice, a suo tempo, per conto 

della società BAR.SA, delle infrastrutture e apparecchiature da sottoporre, oggi ad 

implementazione; 

• in data  14 novembre 2017, il funzionario informatico, dott. Nicola Mitolo,    ha contattato la 

ditta  TIA NETWORKS s.r.l. di Barletta, già affidataria del servizio di manutenzione e gestione 

degli apparati della rete comunale, invitandola a fornire un preventivo per la realizzazione di 

quanto contenuto nel verbale del giorno 14 novembre, ratificato dal Segretario Generale per la 

sua condivisione e nulla osta per la sua realizzazione integrata e unitaria al S.I.I.T.; 

• la T.I.A. Networks S.r.l. di Barletta, con nota prot. N°. 87192 del  06/12/2017, in risposta a 

quanto richiesto per le vie brevi, dal funzionario informatico, dott. Nicola Mitolo,   presentava 

offerta tecnico/economica per la fornitura e installazione di quanto richiesto per un totale di € 

42.370,00 oltre IVA; 

• per la fornitura e installazione di quanto descritto nella nota dell’offerta dalla T.I.A. Networks 

S.r.l. di Barletta, il dott. Nicola Mitolo chiedeva di applicare condizioni di maggior favore per l’ 

Ente e che tale proposta veniva accettata dalla  T.I.A. Networks S.r.l.  riducendo così il prezzo 

dell’offerta a € 39.827,00 oltre IVA ; 

• l’offerta presentata dalla T.I.A. Networks S.r.l. di Barletta veniva ritenuta tecnicamente valida 

ed economicamente congrua dal funzionario dott.  Nicola Mitolo; 

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016, così come modificato dal decreto 

correttivo, ossia dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta (lettera così modificata dall’art. 25, c. 1, lett. 

b), n. 1), d.lgs. 19.4.2017, n. 56); 

• i costi per la realizzazione di che trattasi non sono ulteriormente ripartibili data la natura della 

fornitura e del servizio; 

• la somma per i lavori a farsi, a seguito della variazione urgente di Bilancio 2017 di cui alla 

Delibera di Giunta Comunale n° 241 del 29/11/2017, è disponibile al cap. 20215 del Bilancio 

2017;  

 



VISTI: 

 

• lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti, 

l’ art. 107 e ss.mm.ii. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.L.VO del 18 agosto 2000, n° 267; 

• l’art. 183 dello stesso Testo Unico e l’art. 58 e ss.mm.ii  del vigente Regolamento di contabilità 

in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• Dlgs 50/2016, così come modificato dal decreto correttivo, ossia dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 

2017;      

• Nulla osta dirigente Manutenzioni e LLPP all’utilizzo del capitolo 20215 sull’esercizio 2017, prot 

n° 87781 dell’ 11.12.2017.                                                                                                                                                                                                                                  

 

Tutto cio’ premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

d.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di approvare il preventivo ribassato della ditta T.I.A. Networks S.r.l. di Barletta per € 39.827,00 

oltre IVA ; 

• Di affidare. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016, così come modificato dal 

decreto correttivo, D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017,  alla T.I.A. Networks S.r.l. la realizzazione, 

presso una delle aule dell’ex Tribunale di Barletta in via Zanardelli,  per lo svolgimento delle 

sedute del Consiglio Comunale,  dell’infrastruttura tecnologica per la trasmissione dati, 

immagini e voce, l’installazione di n° 1 video wall composto da 4 monitor da 55’’, n° 3 

monitor da 65’’, n° 32 pannelli di illuminazione a led 600/600 e la realizzazione di una cabina 

di regia in cartongesso rinforzato al costo di € 39.827,00 oltre Iva; 

• Di impegnare la complessiva somma di € 39.827,00 oltre IVA, pari a € 48.588,94 al capitolo 

20215 del Bilancio anno 2017, come da nulla osta del dirigente del Settore Manutenzioni e 

LL.PP. prot  n° 87781  del 11 dicembre 2017; 

• Di Liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica inviata al 

codice univoco attribuito allo scrivente servizio, previo verbale di collaudo; 

•  Di nominare, quale Responsabile del Procedimento, il funzionario informatico dott. Nicola 

Mitolo; 

•  Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura d.lgs. n° 267/2000; 

• Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione,  all’ 

Albo Pretorio Informatico;  



•  Di dare atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del 

link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

Allegati:  

 

- Verbale del 14 novembre 2017 

- Progettazione architettonica nuova sala consiliare 

- Nulla osta dirigente Manutenzioni e LLPP utilizzo capitolo 20215 prot n° 87781 dell’ 

11.12.2017 

 

 

 

 

L’ istruttore Il Diriente 

Dott. Nicola Mitolo Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1975 del 14/12/2017

20/12/2017Data: Importo: 48.588,94

Oggetto: Impegno in favore TIA NETWORKS SRL x realizzazione connettività dati, impianto elettrico e quanto necessario al
funzionamento della prima aula ex tribunale quale nuova sede x svolgimento del consiglio comunale. CIG Z04214C143

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.274.402,83
1.655.190,13

48.588,94
1.703.779,07
6.570.623,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 50.000,00

0,00

48.588,94

48.588,94

Disponibilità residua: 1.411,06

Capitolo: 20215

Oggetto: Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale - Finanziato da
Avanzo di amministrazione

Progetto: Gestione beni demaniali e patrimoniali

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.ti

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.tiResp. servizio:

2017 2671/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2671/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2671/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.01.09.009 - Infrastrutture telematiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 15/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2365

REALIZZAZIONE DELLA CONNETTIVITÀ DATI, DELL’IMPIANTO ELETTRICO E DI QUANTO
NECESSARIO AL FUNZIONAMENTO DELLA PRIMA AULA DELL’EX TRIBUNALE INDIVIDUATA
COME NUOVA SEDE PER LO SVOLGIMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. CIG Z04214C143

2017

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 68 Nr. adozione generale: 1975
14/12/2017Data adozione:

20/12/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  14/12/2017                          N°  1975 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 21/12/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 05/01/2018 

 

 

Barletta, lì 21/12/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


